

Motion till riksdagen

1988/89:Fi72

av Lars Hjertén (m)

med anledning av prop. 1988/89:150 med förslag till slutlig reglering av statsbudgeten för budgetåret 1989/90, m. m. (kompletteringspropositionen)

I propositionen nämns, att den aktuella kön inom barnomsorgen är på c:a 55 000 barn. För att minska kön och i enlighet med riksdagsbeslutet bereda alla barn över 18 månaders ålder plats i barnomsorgen från och med 1991 föreslås ökade bidrag från staten. Ett genomgående drag är att ökningen av bidragen blir särskilt markant, om barnen vistas länge på daghemmet. För barn inskrivna minst 7 tim/dag i familjedaghem skall bidraget således räknas upp med 1 500 kronor men bara med 500 kronor för barn som är inskrivna mindre än 7 tim/dag. Särskilda ekonomiska stimulanser skall också ges, om daghemmen öppnar tidigt och stänger sent, speciellt, om de har nattöppet och öppet över helgerna.

Två allvarliga invändningar måste göras mot den föreslagna inriktningen av statsbidragen. Den första gäller barnen, som skall omfattas av all denna omsorg. Att så starkt prioritera långa tider på ett daghem, dessutom alla tider på dygnet är inte att sätta barnets intresse i centrum. Det är istället att ensidigt gå föräldrar och arbetsgivare till mötes.

Den andra invändningen gäller personalens arbetsituation inom barnomsorgen. Redan idag finns stora problem dels med rekryteringen av personal dels med att behålla den personal man har. Detta framgår tydligt av innehållet i propositionen. Att i en sådan situation utöka arbetstiden bl a genom att införa tjänstgöring under veckosluten kommer att medföra ytterligare svårigheter, när det gäller att få personal till barnomsorgen.

För att klara den framtida barnomsorgen krävs ett nytänkande av ett slag som inte kan spåras i propositionen. Barn är olika. Därför är det viktigt med en flexibilitet, så att man kan möta enskilda barns behov. Ett rejält tilltaget vårdnadsbidrag som ger familjerna verklig valfrihet måste införas. Det är familjen, som skall avgöra vilken omsorg deras barn skall ha. När t.o.m. LO:s ledning numera är öppen för privata lösningar inom barnomsorgen bör de nya regler, som skall gälla från 1990, också omfatta sådana alternativ. Särskilt bör det ges möjlighet för Svenska kyrkans församlingar att med statsbidrag driva daghem m m i egen regi. Det bör också ges möjlighet för intresserad och välutbildad personal att med statsbidrag själv stå som huvudman för olika grenar inom barnomsorgen. Det finns många förskollärare runt om i landet, som ser fram emot förändringar av det slag som beskrivs i motionen.

Hemställan

Mot. 1988/89

Fi72

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om införande av vårdnadsbidrag samt nya regler om statsbidragsberättigad verksamhet inom barnomsorgen.

Stockholm den 3 maj 1989

Lars Hjertén (m)

